ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TH

V/v tăng cường thực hiện chính sách

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế

Mường Tè, ngày        tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4070/UBND-VX ngày 09/10/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tăng cường thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

Sau khi xem xét, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về BHXH, BHYT,

nhất là những nội dung mới được quy định trong Luật Bảo hiểm xã hội; về trách

nhiệm của người sử dụng lao động trong việc đóng BHXH, BHYT cho người lao

động; tuyên truyền sâu rộng chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình ở các

nhóm nông dân, lao động phi chính thức để cán bộ, đảng viên, người sử dụng lao

động và nhân dân hiểu rõ sự cần thiết, vai trò, lợi ích của chính sách BHXH, BHYT,

tạo sự đồng thuận, thống nhất trong tổ chức thực hiện, thúc đẩy sự tham gia BHXH,

BHYT, góp phần đảm bảo an sinh xã hội lâu dài, bền vững.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả, trách nhiệm các nội dung liên quan tại Nghị

quyết số 19/2023/NQ-HĐND ngày 13/7/2023, Nghị quyết 21/2024/NQ-HĐND

ngày 17/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh;  Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày

19/10/2023 của Chính phủ; Thông báo kết luận số 142/TB-UBND ngày 04/12/2023

về kết luận của đồng chí Tống Thanh Hải - Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh

kiểm tra tình hình thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN năm 2023; Thông

báo kết luận số 57/TB-UBND ngày 04/6/2024 về kết luận của đồng chí Lê Văn

Lương, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng ban Chỉ đạo tại cuộc họp Ban Chỉ đạo thực

hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN tỉnh với các địa phương.

2. Bảo hiểm xã hội huyện

- Tham mưu Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN triển

khai các giải pháp phát triển người tham gia BHXH, BHYT bắt buộc từ dữ liệu của

cơ quan Thuế và các ngành liên quan; các giải pháp phát triển người tham gia BHXH

tự nguyện, BHYT hộ gia đình nhằm hoàn thành chỉ tiêu bao phủ và phát triển bền

vững người tham gia BHXH, BHYT; đảm bảo đầy đủ quyền lợi của người lao động

và người dân tham gia BHXH, BHYT.

2

- Tích cực phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Lao động

- Thương binh và Xã hội và các đơn vị liên quan tăng cường thực hiện đồng bộ các

giải pháp phát triển người tham gia BHYT; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và đánh

giá việc triển khai thực hiện phát triển số người tham gia BHYT của các xã, thị trấn

theo chỉ tiêu đã được UBND huyện giao theo giai đoạn và đầu năm, kịp thời báo

cáo kết quả thực hiện định kỳ hàng tháng, hàng quý cho UBND huyện (qua Văn

phòng HĐND và UBND huyện) để theo dõi, chỉ đạo.

- Hằng năm, phối hợp với Chi cục Thuế khu vực Mường Tè - Nậm Nhùn rà

soát danh sách, dữ liệu thuế cung cấp các tổ chức, doanh nghiệp đang hoạt động

nhưng chưa tham gia BHXH để tập trung phát triển, yêu cầu các tổ chức, doanh

nghiệp tham gia BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động theo quy định pháp luật.

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và xã hội và các lực lượng

chức năng tổ chức thanh tra, kiểm tra liên ngành đối với các doanh nghiệp, hợp tác

xã vi phạm pháp luật về BHXH, BHTN, BHYT; tham mưu xử lý nghiêm các vi

phạm theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác cải cách hành chính, tiếp tục rà soát, đơn giản hóa thủ

tục hành chính, đẩy mạnh chuyển đổi số, triển khai Đề án 06, đồng bộ, kết nối hệ

thống dữ liệu chuyên ngành về BHXH, BHYT, cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm.

- Tăng cường kiểm soát chi phí khám chữa bệnh BHYT, đẩy mạnh công tác

thanh tra, kiểm tra, kiểm soát quỹ BHXH, BHYT và dự toán chi phí khám bệnh,

chữa bệnh bảo hiểm y tế, gắn với phòng, chống lạm dụng, trục lợi quỹ BHXH,

BHYT. Đảm bảo thực hiện đúng quy định về tạm ứng, thanh quyết toán chi phí

khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế và các cơ quan liên quan kịp thời báo cáo khó

khăn, vướng mắc, đề xuất giải pháp hoàn thành chỉ tiêu về tỷ lệ số người tham gia

BHYT trên địa bàn huyện.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Căn cứ đề xuất của Bảo hiểm xã hội huyện, tăng cường phối hợp thanh tra,

kiểm tra liên ngành đối với các doanh nghiệp, các đơn vị, tổ chức vi phạm pháp luật

về BHXH, BHTN, BHYT trên địa bàn, trong đó tập trung kiểm tra các đơn vị chậm

tiền đóng BHXH từ 03 tháng trở lên và các đơn vị không báo tăng tham gia BHXH

cho người lao động.

- Đôn đốc các doanh nghiệp, hợp tác xã chưa tham gia hoặc tham gia chưa

đầy đủ BHXH, BHTN, BHYT cho người lao động phối hợp với cơ quan BHXH

rà soát, xác định người lao động thuộc đối tượng phải tham gia để báo tăng tham

gia BHXH kịp thời, đảm bảo đầy đủ quyền lợi an sinh xã hội cho người lao động

theo quy định.

3

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện rà soát xác định đối tượng thuộc diện

được ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ đóng BHYT thuộc lĩnh vực quản lý nhưng

chưa tham gia BHYT như: người nghèo, người có công với cách mạng, người hưởng

trợ cấp xã hội hàng tháng, người sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế xã hội đặc

biệt khó khăn, người dân tộc sinh sống tại vùng kinh tế xã hội khó khăn…, chuyển

danh sách về UBND xã để lập danh sách cấp thẻ BHYT bổ sung cho đối tượng được

ngân sách nhà nước đóng BHYT cho đối tượng thụ hưởng, tránh bỏ sót đối tượng,

cấp trùng lặp đối tượng và cắt giảm kịp thời các đối tượng hết hưởng, đã chết nhằm

tăng tỷ lệ bao phủ BHYT và vận động tham gia BHYT đối với đối tượng được ngân

sách nhà nước hỗ trợ một phần mức đóng BHYT đúng quy định. Cùng với UBND

xã, thị trấn chịu trách nhiệm về tỷ lệ người đóng BHYT được nhà nước hỗ trợ.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục tham mưu đưa chỉ tiêu phát

triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT vào Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội

của Hội đồng nhân dân huyện năm 2025 và các năm tiếp theo để triển khai thực hiện.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham mưu đảm bảo kịp thời kinh phí ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ đóng

bảo hiểm y tế cho các đối tượng theo quy định. Đối với nguồn kinh phí thực hiện

đóng BHYT cho một số đối tượng theo Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày

19/10/2023 của Chính phủ thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Công văn

số 8525/BTC-HCSN ngày 13/8/2024 (gửi kèm theo).

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội

huyện hàng quý đối chiếu, quyết toán kinh phí mua thẻ BHYT cho các đối tượng

được ngân sách Nhà nước đóng kịp thời theo quy định.

- Cân đối nguồn ngân sách, tham mưu UBND huyện cấp đủ kinh phí mua thẻ

BHYT cho các đối tượng được ngân sách Nhà nước đảm bảo kịp thời đúng quy

định, không để tình trạng chậm đóng.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học trên địa bàn huyện

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp

luật về BHYT học sinh; xác định BHYT học sinh là loại hình bắt buộc phải tham

gia và việc tổ chức thu BHYT học sinh là trách nhiệm của cơ sở giáo dục theo quy

định tại Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ, đảm bảo

có 100% học sinh tham gia. Chủ động, phối hợp với UBND xã, thị trấn tuyên truyền

tới phụ huynh của các học sinh chưa tham gia BHYT; định kỳ hằng quý thống kê

phụ huynh học sinh là cán bộ, công chức, viên chức, lao động của học sinh chưa

tham gia BHYT gửi Văn phòng UBND huyện để phối hợp tuyên truyền thực hiện

BHYT học sinh.

6. Phòng Tư pháp

4

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, Phòng Lao động - TB&XH

phổ biến, giám sát chính sách thực thi pháp luật về BHXH đến các đơn vị sử dụng

lao động và người lao động trên địa bàn huyện.

- Đưa Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Bảo hiểm y tế, Luật Việc làm, Luật Khám

chữa bệnh và các văn bản pháp luật về lĩnh vực BHXH, BHYT vào chương trình

phổ biến giáo dục pháp luật hằng năm. Phối hợp với BHXH huyện truyền, phổ biến

chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT đến mọi người dân trên địa bàn huyện.

7. Công an huyện

- Chỉ đạo Công an cấp xã, phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội và các địa

phương xác định dữ liệu người dân theo cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, về số

người tham gia, chưa tham gia BHXH, BHYT để có dữ liệu sạch, chính xác, làm cơ

sở khai thác kịp thời đối tượng tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện trong triển khai, theo dõi, đôn đốc việc

hỗ trợ đóng BHXH tự nguyện, BHYT cho lực lượng tham gia Tổ bảo vệ an ninh,

trật tự ở cơ sở trên địa bàn theo Nghị quyết số 21/2024/NQ-HĐND của Hội đồng

nhân dân tỉnh.

8. Chi Cục Thuế khu vực Mường Tè - Nậm Nhùn

- Hằng năm, phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, cung cấp danh sách các

doanh nghiệp đang thực hiện nghĩa vụ thuế với Nhà nước hoặc chấm dứt hiệu lực

mã số thuế trên địa bàn để làm cơ sở khai thác, phát triển đối tượng.

- Cung cấp danh sách người nộp thuế thuộc kế hoạch thanh tra, kiểm tra thuế

(bao gồm kế hoạch thanh tra, kiểm tra điều chỉnh) để cơ quan BHXH, liên ngành có

sự phối hợp trong quản lý, tránh thanh tra, kiểm tra chồng chéo. Đồng thời, khi thực

hiện thanh tra, kiểm tra thuế tại trụ sở người nộp thuế lồng ghép nội dung thanh tra,

kiểm tra việc tham gia BHXH, nợ BHXH của doanh nghiệp; khi kết luận thanh tra,

kiểm tra yêu cầu các doanh nghiệp nợ BHXH nộp đủ tiền, doanh nghiệp chưa tham

gia BHXH phải tham gia cho người lao động đúng quy định pháp luật và thông tin

kết quả về BHXH huyện.

9. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn, đơn vị liên quan triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải

pháp phát triển người tham gia BHYT tại Kế hoạch số 2292/KH-UBND ngày

01/7/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế tỉnh Lai Châu

giai đoạn 2022 - 2025.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra các cơ sở khám chữa bệnh BHYT tại các xã,

thị trấn, bảo đảm quyền lợi của người tham gia BHYT theo quy định; phòng, chống

hành vi lãng phí, tiêu cực, lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT.

5

10. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện tiếp tục tăng cường phát sóng nội dung

tuyên truyền chính sách BHYT trên sóng truyền thanh, truyền hình của huyện, đảm

bảo chính sách, pháp luật về BHYT được đến với từng người dân để nhân dân tích

cực tham gia BHYT, góp phần ổn định an sinh xã hội của địa phương.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

đoàn thể huyện

- Tiếp tục quán triệt quan điểm “BHXH và BHYT là trụ cột chính của hệ thống

an sinh xã hội trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, góp phần

quan trọng thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, bảo đảm ổn định chính trị - xã hội,

đời sống nhân dân, phát triển bền vững đất nước”, BHYT học sinh là hình thức bắt

buộc theo quy định của Luật BHYT tới cán bộ, công chức, viên chức, lao động; tích

cực phối hợp tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp về

chính sách pháp luật BHXH, BHYT, về quyền lợi và trách nhiệm khi tham gia

BHYT góp phần nâng cao tỷ lệ người tham gia BHYT, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu

được UBND tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện giao, góp phần ổn định chính sách an

sinh xã hội của huyện.

- Tăng cường công tác phối hợp, chỉ đạo các tổ chức đoàn thể các cấp, phối

hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích

cực tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình nhằm thực hiện có hiệu quả mục

tiêu bao phủ BHXH tự nguyện, BHYT của từng địa phương.

12. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện

Chủ động phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các đơn vị, địa phương tổ

chức tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT, BHXH, BHTN trong

các doanh nghiệp; chỉ đạo các tổ chức công đoàn trực thuộc tham gia giám sát việc

thực hiện các chế độ, chính sách về BHYT, BHTN, BHXH cho người lao động nhằm

bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của người lao động theo quy định.

13. Bưu điện huyện

- Hằng năm, Bưu điện huyện chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch khai thác,

phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN, bảo hiểm tai nạn lao động - bệnh

nghề nghiệp; chú trọng phát triển người tham gia BHXH tự nguyện và BHYT tự đóng;

chỉ đạo và cùng với điểm Bưu điện các xã, thị trấn thực hiện đạt 100% kế hoạch.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện tăng cường công tác tuyên truyền về

chính sách BHXH, BHYT, công tác chi trả chế độ BHXH và thường xuyên trao đổi

khó khăn, vướng mắc với cơ quan BHXH để tổ chức thực hiện có hiệu quả.

14. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

6

- Hằng năm, tham mưu đưa chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHTN,

BHYT vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã và xây dựng các mục tiêu,

nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai các giải pháp thực hiện phát triển

người tham gia BHXH, BHYT, trong đó phối hợp với BHXH huyện tập trung tuyên

truyền, phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; rà soát các

nhóm đối tượng được ngân sách nhà nước hỗ trợ 100% mức đóng BHYT để báo tăng,

giảm kịp thời đối tượng tham gia BHYT, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện rà soát thành viên Tổ bảo vệ an ninh

trật tự ở cơ sở, vận động tham gia BHXH tự nguyện, BHYT; giải quyết chế độ với

những người đủ điều kiện hưởng chế độ BHXH, BHYT đảm thực hiện hiện hiệu

quả Nghị quyết 21/2024/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Đối với các địa phương có tỷ lệ tham gia BHYT chưa đạt kế hoạch giao:

Triển khai thực hiện quyết liệt Nghị quyết số 19/2023/NQ-HĐND, Nghị quyết

21/2024/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh; Nghị định số 75/2023/NĐ-CP của

Chính phủ. Tăng cường rà soát, cung cấp đầy đủ, kịp thời danh sách, làm sạch,

chuẩn hóa dữ liệu của các đối tượng thuộc diện được ngân sách hỗ trợ đóng BHYT,

nhất là các nhóm đối tượng thuộc diện hỗ trợ 100% hoặc 70% mức đóng mà chưa

được tham gia BHYT, phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch năm 2024 và 100% các đối

tượng thuộc diện hỗ trợ tham gia và được cấp thẻ BHYT đầy đủ.

- Chủ động huy động các nguồn lực của địa phương, các nguồn kinh phí hỗ

trợ từ các tổ chức, cá nhân, mạnh thường quân để mua thẻ BHYT cho nhóm đối

tượng: hộ gia đình, hộ có mức sống trung bình có hoàn cảnh khó khăn mà chưa có

điều kiện tham gia, đảm bảo hết năm 2024 tăng số người được cấp BHYT để đảm

bảo quyền lợi khám chữa bệnh và tăng tỷ lệ BHYT toàn dân.

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan

và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Giang);

- Uỷ ban MTTQVN huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

		2024-10-23T07:31:31+0700

		2024-10-23T09:10:19+0700

		2024-10-23T09:10:19+0700

		2024-10-23T09:10:19+0700